[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/ 2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora PASTORA "RAQUEL GOMES DE OLIVEIRA IANNIE”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 				Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora Pastora “Raquel Gomes de Oliveira Iannie”, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 03 de janeiro de 2018.

Rodrigo Maganhato "Manga"
Vereador

JUSTIFICATIVA:

		Senhora Pastora Raquel Gomes de Oliveira Iannie nasceu na cidade de Recife/PE em 09/05/1987, filha do Apóstolo Valdemiro Santiago e Bispa Franciléia, se acostumou às mudanças e morou em diferentes lugares do Brasil e do mundo.

	Mãe da Júlia e do Benjamin, e esposa do pastor Filipe Pires Iannie.

		Sempre engajada na área social da Igreja Mundial do Poder de Deus, Soares, trouxe essa experiência em favor da população com o objetivo de lutar pelos direitos dos menos favorecidos.

	A pastora Raquel Santiago está à frente da administração da Igreja Mundial do Poder de Deus (IMPD), criou um programa de TV semanal para jovens, o “Gerando Salvação”, o qual apresenta e dirige.

	Ministra cultos pelos templos da IMPD, dentro e fora do Brasil, faz apresentações junto com o grupo de jovens.

	Apesar do ritmo puxado, parece estar sempre disposta a se envolver em mais atividades e a aglutinar pessoas em torno de novas ideias. O sorriso largo, os gestos simples e a forma atenciosa como trata a todos evidenciam o carisma da filha mais velha dos líderes de IMPD.

	Nas reuniões que conduz, além da vibração dos louvores, de pregações e orações fervorosas, ela caminha entre os fiéis e conversa com eles de maneira informal, mantendo a proximidade.

	No entanto, a jovem faz questão de ressaltar, em todas as ocasiões, que nada é seu, que tudo vem de Deus e que Ele a capacita e dá as oportunidades. Ela diz que não planejou assumir tantas responsabilidades, mas que Jesus as colocou diante dela e que ela as encarou como presentes. "Quando alguém lhe dá um presente, você não devolve", salienta.

	No mais, é fundadora da entidade sem fins lucrativos, denominada “IDE Gerando Salvação”, o qual é um projeto beneficente que visa ajudar ao próximo, fornecendo melhorias em estrutura espiritual e física. Temos como objetivo propagar a palavra de Deus em comunidades carentes, em situações de risco no Brasil e em todo o mundo.

	Angariar fundos através de doações, eventos onde todos os valores arrecadados são revertidos para as missões do IDE Gerando Salvação.

	Buscar localidades com problemas extremos e com necessidades básicas, como saneamento, água potável e alimento.

	“Analisamos as necessidades locais de estrutura e com o valor arrecadado entregamos soluções, grandes e pequenas, mas que façam a diferença.” Declara a homenageada.

	No mais, tem intima ligação com nosso município, pois passou boa parte de sua infância ao lado de sua família, criando laços que leva até os dias atuais, tendo participado diretamente da fundação da Igreja Mundial do Poder de Deus, obra iniciada em nossa cidade.

	Com sua postura, simplicidade e atitudes em geral, ensina a toda sociedade como ser um verdadeiro servo de Deus, dando-nos a oportunidade de com seu exemplo sermos melhores humanos, ajudando-nos uns aos outros.

 		Por tais razões, requeiro a apreciação dos nobre pares para aprovar o presente projeto de decreto legislativo, concedendo a merecida e honrosa homenagem proposta.

S/S., 03 de janeiro de 2018.

Rodrigo Maganhato "Manga"
Vereador